Cazuri în cari justiția să se fi manifestată pînă la evidență ca justiție de clasă avem foarte multe, mai cu seamă în Germania, unde conflictele dintre burghezii și proletarii s'au devenit foarte acute. Sînt cunoscute sentințele lui Brausewetter, care deși dovedit că nebun, a rămas judecător

Table with financial data including 'Cursul de la 19 Martie (31 Martie) 1896' and various market rates.

Ba ce-i mai mult, după moartea sa, sentințele date de el au fost menținute.

Sunt enocuate sentințele în procesul „sperjurilor” de la Essen, sentințe care au revoltat întreaga opinie publică...

Acetia toate dovedesc, ca numai pot avea loc vorbe ca: Justiția este orbă.